АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2013 г.                     № 103

Об утверждении муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2014 – 2016 годы

В соответствии с постановлением Администрации Пашковского сельсовета Курского района Курской области №99  от 08.11.2013г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Пашковский сельсовет» Курского района Курской области», Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  прилагаемую муниципальную  программу «Осуществление дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2014 – 2016 годы».
2. Постановление от 10.12.2012 года №123  об утверждении муниципальной целевой программы «Осуществление дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2013-2015годы».
3. Главному бухгалтеру администрации Пашковского сельсовета Курского района Курской области при формировании местного бюджета на 2014 года и плановый период 2015-2016 годов предусматривать ассигнования на реализацию Муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2014 – 2016 годы».

4. Установить, что в ходе реализации Муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2014 – 2016 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

5.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации  Пашковского  сельсовета Курского района Курской области в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

7.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Пашковского сельсовета
Курского района                                                                           С.Н.Хорьяков

Утверждена
Постановлением Администрации

Пашковского сельсовета

Курского района Курской области
от 08.11.2013 г.  № 103

Муниципальная программа

 «Осуществление дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2014 – 2016 годы»

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог местного значения  в границах населенных пунктов Пашковского сельсовета Курского района Курской области на 2014 – 2016 годы»

    Ответственный исполнитель

программы

Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области

    Соисполнители программы   Отсутствуют

    Участники программы

Администрация Пашковского сельсовета Курского района Курской области

    Подпрограммы программы   Отсутствуют

    Программно-целевые инструменты

    программы

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
    Цели программы

создание благоприятных условий жизнедеятельности для населения, постоянно проживающего на территории Пашковского сельсовета;

-повышение привлекательности муниципального образования как места жительства;

-совершенствование транспортной инфраструктуры муниципального образования;

- развитие человеческого потенциала на основе повышения качества жизни населения;

    Задачи программы

- обеспечение благоприятных условий для развития  экономики и социальной сферы сельсовета за  счет формирования сети автомобильных дорог  местного значения, отвечающей растущим потребностям в перевозках автомобильным  транспортом;

- обеспечение  сохранности  сети  автомобильных  дорог   местного значения;

- выполнение работ по содержанию и ремонту    автомобильных     дорог     местного  значения;

    Целевые индикаторы и показатели

    программы
увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием;

прирост количества населенных пунктов, обеспеченных дорогами с твердым покрытием и количества отремонтированных километров автомобильных дорог.

    Этапы и сроки реализации

  программы

Реализация осуществляется в течение 2014-2016гг

    Объемы бюджетных ассигнований

программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального дорожного фонда   муниципального образования  «Пашковский сельсовет» Курского района Курской области.

Общий объем финансирования составляет 6576.1 тыс.руб., в том числе по годам:

в 2014 году – 1856.8 тыс.руб.

в 2015 году – 2189.8 тыс.руб.

в 2016 году – 2529.5 тыс.руб.
    Ожидаемые результаты реализации

    программы

Реализаций мероприятий Программы позволит:

-повысить  привлекательность муниципального образования как места жительства;

-улучшить демографическую ситуацию;

-обеспечить круглогодичную связь внутри населенных пунктов;

-создать сбалансированную и качественную инфраструктуру, учитывающую территориальные особенности.
I. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа

Транспортная деятельность - важнейший элемент инфраструктуры, определяющий уровень развития муниципального образования и оказывающий огромное влияние на его развитие. Осуществление транспортной деятельности является необходимым условием для обеспечения эффективной деятельности хозяйствующих субъектов и роста благосостояния населения. Развитие транспортной инфраструктуры является фактором, стимулирующим социально-экономическое развитие населенных пунктов.

Важнейшей составной частью транспортной системы государства в целом и муниципального образования в частности  являются автомобильные дороги. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог местного значения, обеспечивающих связь между населенными пунктами муниципального образования, во многом зависит решение задачи достижения устойчивого экономического роста, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

В настоящее время одной из причин, сдерживающих социально-экономическое развитие муниципального образования, является неудовлетворительное состояние и недостаточный уровень развития существующей сети автомобильных дорог местного значения. Значительная часть автомобильных дорог местного значения общего пользования не имеет асфальтового покрытия, 10 населенных пунктов (д. Волобуево, д.Алябьево, д. Денисово, д.Киреевка, Д.1-е Курасово, д.Мошкино, д.Пашково, д.Овсянниково, с.Глебово, д.Сапогово ) не имеют дорог с твердым покрытием, и только 3 населенных пункта (д.Чаплыгина, д. д.2-е Курасово, х.Реутов ) выстроены вдоль  дороги Курск — пос.Искра-Чаплыгина-д.2-е Курасово. Общая протяженность  автомобильных дорог местного значения общего пользования  по населенным пунктам составляет 16,15 км. .  За период с 2007 года по 2012 год отремонтировано и построено 2,5 км. .

Согласно положениям Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года развитие сети автомобильных дорог должно соответствовать темпам социально-экономического развития России и обеспечивать потребность в перевозках в соответствии с ростом парка автотранспортных средств. В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния автомобильных дорог местного значения, чтобы обеспечить их ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики и населения муниципального образования «Пашковский  сельсовет».

Цели и задачи муниципальной целевой программы формировались исходя из состояния транспортной системы муниципального образования в настоящее время, которое обусловлено рядом проблем, негативно влияющих на его развитие:

не обеспечены автомобильными дорогами с твердым покрытием 10 населенных пунктов;

частично обеспечены автомобильными дорогами с твердым покрытием 6 населенных пунктов;

необходим капитальный ремонт  подъездов с твердым покрытием к производственным площадкам хозяйствующих субъектов;

не соответствует нормативным требованиям состояние улично-дорожной сети населенных пунктов.

Основной задачей автомобильных дорог является обеспечение транспортного сообщения между населенными пунктами и по населенным пунктам.

Неразвитость сети автомобильных дорог местного значения усугубляет проблемы в социальной сфере из-за несвоевременного оказания срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительных потерь времени, связанных с перевозкой и ограничениями на поездки, оперативного устранения чрезвычайных ситуаций, доставки продуктов питания и товаров первой необходимости в любое время года, приводит к износу транспортных средств и возникновению аварийности на дорогах. В связи с этим в значительной мере сдерживается развитие сельских населенных пунктов, сокращается сельскохозяйственное производство, происходит отток населения, вымирание деревень, сел, поселков.

Требуется особое внимание к работам по содержанию автомобильных дорог, включающих в себя своевременное устранение ямочности и других дефектов дорожных покрытий, нанесение дорожной разметки,  устройство освещения, зимнему содержанию автомобильных дорог, включающих в себя применение методов содержания автомобильных дорог, направленных на уменьшение отрицательного влияния противогололедных материалов на окружающую среду.

   Реализация Программы направлена на:

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности, созданию условий для улучшения качества жизни населения;

- содействие инновационному развитию экономики, создание условий для преодоления социально-экономического отставания муниципального образования.
II. Цели и задачи Программы, срок и этапы ее реализации,

а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие

эффективность реализации Программы

Целью Программы является обеспечение благоприятных условий для развития экономики и социальной сферы муниципального образования «Пашковский  сельсовет» за счет формирования сети автомобильных дорог местного значения, соответствующей потребностям экономики и населения муниципального образования. Цель Программы соответствует стратегическим направлениям социально-экономического развития Пашковского сельсовета  на период 2014- 2016 годы.

Основными задачами, направленными на достижение поставленной цели, являются:

- формирование сети автомобильных дорог местного значения;

- обеспечение сохранности сети автомобильных дорог местного значения;

- приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения в целях доведения их транспортно-эксплуатационных показателей до нормативных требований.

     Реализацию Программы намечено осуществить в 2014-2016 годах включительно.

Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

протяженность автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием;

прирост количества населенных пунктов, обеспеченных дорогами с твердым покрытием;

количество построенных километров автомобильных дорог;

количество отремонтированных километров автомобильных дорог.

III. Перечень программных мероприятий,

сроки их реализации и объемы финансирования

Осуществление мероприятий позволит решить задачи строительства и реконструкции автомобильных дорог местного значения, а также их ремонта и содержания.

Прочие нужды включают в себя расходы на:

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- ремонт автомобильных дорог местного значения;

- благоустройство улично-дорожной сети населенных пунктов сельсовета. Для решения задачи развития автомобильных дорог местного значения предусматриваются следующие мероприятия:

- строительство автомобильных дорог с твердым покрытием внутри населенных пунктов.

В современных условиях ремонт и содержание автодорог приобретает приоритетное значение. Выполнение комплекса работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог является важнейшим условием обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности объектов, долговечности и надежности автомобильных дорог, эффективности обслуживания пользователей и оптимизации расходования средств.

Текущее управление реализацией Программы предусматривает следующие мероприятия:

координацию деятельности исполнителей;

нормативно-правовое и методическое обеспечение Программы;

контроль за целевым и эффективным использованием средств.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет средств муниципального дорожного фонда   муниципального образования  «Пашковский сельсовет» Курского района Курской области, субсидий областного и федерального бюджетов, внебюджетных источников.

V. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы определяет комплекс мер, осуществляемых в целях эффективности реализации отдельных мероприятий и достижения планируемых результатов в рамках выделяемых финансовых ресурсов.

В рамках Программы должно быть обеспечено ежегодное формирование плана инвестиционных и текущих расходов для уточнения основных показателей Программы, с учетом корректировки прогнозов расходов на транспортную деятельность.

Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств. Финансирование мероприятий Программы осуществляется путем целевого назначения. Использование программно-целевого метода позволит увязать целевые показатели развития транспортной деятельности с финансовыми возможностями местного бюджета, ввести четкие правила финансирования программных задач, нацеленных на достижение результатов. Общее управление реализацией программы осуществляет администрация Пашковского сельсовета.

При текущем управлении Программой выполняются следующие задачи:

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

подготовка предложений по уточнению промежуточных сроков реализации мероприятий Программы и объемов их финансирования, а также соответствующих показателей;

подготовка предложений по внесению изменений в мероприятия Программы в ходе ее реализации в пределах выделенного финансирования;

мониторинг выполнения целевых показателей Программы;

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий.

VI. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность мероприятий Программы определяется по следующим направлениям:

- социально-экономическая эффективность, учитывающая помимо эффекта в транспортной деятельности сопутствующие социально-экономические результаты в социальной сфере;

- социально-экономические последствия реализации Программы: повышение жизненного уровня населения, улучшение социальных условий, активизация экономической деятельности, улучшение транспортного обслуживания населения, ликвидация бездорожья в сельской местности.

VII. Контроль за ходом реализации Программы

Администрация Пашковского сельсовета ежегодно проводит мониторинг, содержащий краткую характеристику результатов выполнения Программы, и содержит следующие разделы:

характеристика фактических и запланированных на соответствующий период времени показателей Программы;

характеристика факторов, повлиявших на отклонение фактических результатов от запланированных;

характеристика перспектив выполнения Программы в соответствии с объемами и сроками, предусмотренными Программой;

Контроль реализации Программы осуществляет Администрация Пашковского сельсовета.